
Har du helt tjek på din zinkfri 
løsning og dit management?

 TIL ZINKFRI FRAVÆNNING

#10 tips



10 Tips til din management-værktøjskasse

Når zink skal udfases så er det vigtigt med fokus på det rette manage-
ment i stalden. Der skal ikke de store ændringer til, men derimod et godt 
overblik. Derfor har vi samlet 10 tips til din management værktøjskasse, 
så du er klædt godt på når medicinsk zink om lidt er udfaset.
 
#1 Staldrengøring
Effektiv staldrengøring er vigtigt for at for at opnå en sund gris.  

Husk at få tjekket vandrørene så du er sikker på at grisen får rent vand, som er fri for bakterier og 

biofilm. En gris drikker 100-120 liter vand fra 7-30 kg så derfor er rent vand vigtig.   

#2 Rumtemperatur
Ved Zinkfri fravænning skal der stor fokus på rumtemperatur.  

Når vi indsætter og opstarter en ny stald, skal rumtemperatur være 24 grader og 32 grader under 

overdækningen. Temperaturen har stor indflydelse på grisene sundhed og især ved de mindst 

fravænnede grise. 

#3 Hundehul
Hos de mindste grise i ugeholdet, vil det være en god ide at lave en plade med et hundehul, så vi 

kan holde en høj temperatur under overdækningen.  

 

#4 Udtørring  
Det er essentielt med en god udtørring af stalden efter vask. (Anbefales 0,3 liter Diesel/m2 stald 

til udtørring) Ved manglende udtørring bliver luftfugtigheden i stalden hurtigt for høj. Særligt 

smågrise er følsomme overfor en høj luftfugtighed. 

En høj luftfugtighed gør at smågrisene afkøles og der er risiko for sygdomme. 

#5 Fodring i farestalden 
Der skal også være fokus på farestalden. 5 daglige fodringer i farestalden den sidste uge inden 

fravænning, vil give grise et større foder optag, og modner grisenes tarme så risikoen for dårlig 

trivsel nedsættes.



 
#6 Øget foderoptag  
En af de vigtigste betingelser for høj tilvækst er, at øge grisenes daglige foderoptag. Især den før-

ste uge efter fravænning er det vigtigt, at grisen kommer godt fra start, så den kan nå en høj daglig 

tilvækst i perioden 7-30 kg 

#7 Den optimale start 
Opblødet foder lige efter fravænning kan være med til at give den optimale opstart for grisen ved 

fravænning. Det sikre at vi får lidt mere foder i grisen, så dens fordøjelse ikke går i stå.  Hvis ikke 

det er muligt til hele ugeholdet, så vil der have stor effekt at tildele de 20% mindste grise i holdet.  

 
#8 Opsortering
God opsortering og udjævning af ugeholdet ved fravænning. 

Ved at opsorterer gør du det nærmere at fodre grisene sti vis og efter størrelse.  

#9 Vægt vs. alder
Der skal forkus på Fravænningsvægten vs. alder. Der skal i langt højere grad fokuseres på alderen 

fremfor fravænningsvægten. Der bør sigtes efter en minimumsalder på 24 dage for at opnå den 

bedste fravænning. 

#10 Hæmoglobin
Hæmoglobin niveau og anæmi (jernmangel) Tjek at grisene ikke er i jern underskud ved fravæn-

ning. Hæmoglobinindholdet i blodet skal være højt nok (100-120 g/l) ved fravænning for at opnår 

et bedre immunforsvar og en stærkere gris. 
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   Den rigtige start giver den 
bedste slutning
SKAL DANVIT BIDRAGE TIL AT UDFASE ZINK I DIN BESÆTNING? 

Hvordan fungerer det og hvad får du ud af det?
Vi har hos DanVit mange års erfaring med individuelle og kundetilpassede løsninger, hvor vi tager 
afsæt i hvad du har af muligheder.

I vores ”DanVit værktøjskasse” har vi mange års erfaring i bl.a. management, samt en række pro-
dukter der har hver sine fordele. Vi ved at de bedste løsninger kommer gennem dialog med dig 
omkring din besætning. Her kan vi bidrage til at f.eks. udfasningen af zink forløber bedst muligt. 

Vi tager også gerne en snak om hvad du selv kan gøre for at forbedre fx. mave-tarmsundheden og 
vi deler gerne ud af vores viden.
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NÅR DU VÆLGER AT ERSTATTE ZINK OPNÅR DU MANGE FORDELE

Dine dyrs velfærd er vigtig – 
start din zinkfri fravænning 
allerede i dag
FORBEDRET TARMSUNDHED

Forbedring af tarmsundheden hos pattegrise før fravænning kan hjælpe med at reducere afhæn-
gigheden af zink eller visse antibiotika i foder efter fravænning. Ved at tilsætte f.eks. aktive gærcel-
ler til smågrise, samt evt. til søer i laktationsfoderet kan der opnås meget positive resultater uden 
anvendelse af medicinsk zink.

HVORDAN VIRKER DET?

Ved fx. at anvende et produkt med aktive gærceller forbygges formeringen af coli bakterier i tarme-
ne. Gærcellerne indkapsler coli bakterierne og lukker sig om fangearmene, så bakterierne ikke kan 
sættes sig fast i tarmvæggen. Når coli bakterierne ikke kan forankre sig i tarmen, mindskes mu-
ligheden for formering og smågrisenes mave-tarm sundhed øges. Coli bakterierne bliver udskildt 
naturligt gennem tarmen uden nedsættelse af foderudnyttelsen.

START OG SLUTNING HÆNGER SAMMEN

En god start, giver også en god slutning. Får dine smågrise den optimale start på tilværelsen sikrer 
du også den bedst mulige tilvækst, også når grisene bliver større.
Ved optimerer foderudnyttelse hos dine smågrise, hjælper du med at forbygge mave-tarm sygdom-
me og øger tilvæksten.



+45 7070 1540mail@danvit.dk danvit.dk

VIL DU HØRE MERE OM HVORDAN DU, KAN OPNÅ EN BEDRE FRAVÆNNING, GOD SUNDHED 

OG BEDRE BUNDLINJE?

Kontakt os for et besøg på din staldgang


